3
[image: image2.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 25/2024
CONCEDE TITULO DE CIDADÃO JEQUIEENSE A GERÔNIMO PINTO DOS SANTOS.
A Mesa da Câmara Municipal de Jequié, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que determina o Regimento Interno no seu artigo 150.
Decreta:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão jequieense ao Sr. Gerônimo Pinto dos Santos.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando qualquer disposição contrária.

Sala das Comissões, 12 de agosto de 2024.
                                      GILVAN SOUZA SANTANA

                                           SOLDADO GILVAN

                                                VEREADOR

[image: image1][image: image2.jpg]
[image: image3.png]REGISTRADO
Este documento foi registrado _eletronicamente
conforme Art. 9* da Resolucio N° 0012022 que
alterou a Resolucio 1° 0012010 (Regimento Interno)
da Camara Municipal de Jequié (B4).

Data_ /|

Secretirio Admmistrativo

Justificativa

O Senhor Gerônimo Pinto dos Santos, nasceu em 30 de outubro de 1955, em Ubaíra na zona rural Lagoa do Boi, filho de Leotério Guedes dos Santos e Etelvina Joana Pinto, aos 19 anos chegou a Jequié-Ba no ano de 1974, saindo da roça com a roupa do corpo e sandálias nos pés, foi estar na casa de sua irmã Ester. O primeiro serviço em Jequié de marceneiro como ajudante na Lomanto Junior e depois no Hotel Italiano Sudoeste de garçom e o próximo serviço na maternidade Nª Sª Perpetuo Socorro como zelador e quando saia para pegar a marmita subindo a pé em frente à Catedral olhava para a igreja e ali fazia a sua prece, pedindo a
Santo Antônio para ajudá-lo a crescer nas condições financeiras. Depois trabalhou na Frisuba até chegar ao serviço de pedreiro como ajudante na Dísvel e foi comprando as suas primeiras ferramentas, após 2 anos passou a ser pedreiro. E em 1977 quando conheceu a sua digníssima esposa Valdete Sena, foi namorando e noivando entre 1 ano e 6 meses casaram–se em 1979 na catedral com o bispo D. Cristiano a celebrar o primeiro casamento em Jequié e assim trabalhando de pedreiro na qual a sua esposa dedicada ao trabalho iniciou também ajudando –o no serviço de construção por sinal fizeram juntos sendo a mão de obra deles próprios, a primeira casa no Joaquim Romão fazendo por partes da casa até finalizaram e com 2 anos veio a primeira filha passando 4 anos decidem vender a casa e mudando de bairro comprando um terreno no Jequiezinho e mais uma vez juntos constroem a segunda casa a qual sua esposa com barriga do quarto filho em cima da casa destemida construindo. E surgindo a oportunidade de seu Gerônimo trabalhar aqui na marmoraria Grande Mar na rua Ipiranga e após na marmoraria em Ipiaú. Ao retornar iniciou os trabalhos nos cemitérios no ano de 1983 em Jequié e cidades vizinhas realizando construções particulares como: campas, gavetas e mausoléus e bem feitos com qualidades até hoje tem os seus feitos conservados, pois, são incomparáveis as construções com a quantidade corretas de materiais como o cimento então serviços garantidos com qualidades, pois, quem conhece sabe diferenciar seus serviços. E em 1995 iniciou no cemitério São Lazaro as construções das gavetas com primeiro administrador Zé Luís que o chamou para fazer os mausoléus quando veio a ideia de seu Gerônimo de aproveitar o espaço usando a forma de gaveta de andares, no qual o prefeito da gestão Dr. Sr. Lomanto Junior aprovou esta ideia para formar andares. Em 2002 assim a gestão deu aprovação total permitindo o espaço também no cemitério São João Batista passou também no ano 2009 no cemitério São Sebastião do Curral Novo. Os filhos Verônica, Vinícios, Vilson, Vadilson, Valdilene foram crescendo e assim com os 3 meninos aos 12 anos já iam colaborando como ajudantes de pedreiros nas construções, a família de pedreiros unidas. Em 2020 foram finalizadas as obras ainda já prontas para serem vendidas infelizmente houve momentos que não foram felizes como sempre na vida existe as altas e baixas, mas como um homem íntegro com as suas responsabilidades em dia com os impostos e comprovantes de sua competência gerando bens para a prefeitura e a sociedade jequieense em melhorias no local onde ganhou espaço e cuidados, então é de reconhecimento e gratidão deste cidadão Sr. Gerônimo, como Deus sempre do seu lado, não foram em vão o seu trabalho, pois, merecedor e digno de receber os seus bem-feitos e devidos méritos de reconhecimento de um cidadão construtor nesta cidade sol que continuar brilhar, como colaborador dos bons frutos.

Dê ciência desse Título de cidadão Jequieense ao homenageado e sua família.
Sala das Sessões, 12 de agosto de 2024.

GILVAN SOUZA SANTANA
(SOLDADO GILVAN)
VEREADOR

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data: ____/____/_________

__________________________________

Secretário Administrativo

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data: ____/____/_________

__________________________________

Secretário Administrativo

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data: ____/____/_________

__________________________________

Secretário Administrativo

______________________________________________________________________

Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br